⁶³ **Ch. Wollschläger**, *Die Entstehung...*, s. 13 z odwołaniem do **H. Dilcher**, *Die Theorie der Leistungsstörungen bei Glossatoren, Kommentatoren und Kanonisten*, Frankfurt am Main 1960, s. 214 i nn., s. 259 i n., który zbiorczo zalicza tę problematykę do „początkowych przeszkód [w świadczeniu]” („anfänglichen Störungen”); **F. Mommsen**, *Die Unmöglichkeit der Leistung in ihrem Einfluß auf obligatorische Verhältnisse*, 1. Abth., [w:] *Beiträge zum Obligationenrecht*, Braunschweig 1853, s. 193 i n., który zalicza ją do początkowej częściowej niemożliwości.

⁶⁴ W przedmiocie naukowej dyskusji odnośnie do dopuszczenia lub zanegowania wzajemnego przenikania się w prawie rzymskim reguł dotyczących niemożliwości początkowej, rękojmi za wady rzeczy sprzedanej oraz błędu istotnego w rozumieniu prawa, zob. **M.J. Schermaier**, *Auslegung und...*, s. 235 i n., przyp. 1–5.

był przez prawników rzymskich jako przypadek niemożliwości, a kiedy jedynie jako przypadek rękojmi za wadę rzeczy sprzedanej. Choć polemika w tym zakresie nie jest przedmiotem niniejszego artykułu, to przykładem ilustrującym krzyżowanie się wskazanych reguł może być tekst Paulusa, D. 18,1,57 (Paul. 5 Plaut.), w którym, obok podstawowej przesłanki istnienia przedmiotu umowy, pojawia się też konieczność wyodrębnienia dodatkowego kryterium jej ważności.

D. 18,1,57 (Paul. 5 Plaut.)

Domum emi, cum eat et ego et venditor combustum ignoraremus. Nerva, Sabinus Cassius nihil venisse, quamvis area maneat, pecuniamque solutam condici posse aiunt. sed si pars domus maneret, Neratius ait hac quaestione multum interesse, quanta pars domus incendio consumpta permaneat, ut, si quidem amplior domus pars exusta est, non compellatur emptor perficere emptionem, sed etiam quod forte solutum ab eo est repetet: sin vero vel dimidia pars vel minor quam dimidia exusta fuerit, tunc coartandus est emptor venditionem adimplere aestimatione viri boni arbitrato habita, ut, quod ex pretio propter incendium decrescere fuerit inventum, ab huius praestatione liberetur.

1. *Sin autem venditor quidem sciebat domum esse exustam, emptor autem ignorabat, nullam venditionem stare si tota domus ante venditionem exusta sit: si vero quantacumque pars aedificii remaneat, et stare venditionem et venditorem emptori quod interest restituere.*

2. *Simile quoque modo ex diverso tractari oportet, ubi emptor quidem sciebat, venditor autem ignorabat: et hic enim oportet et venditionem stare et omne pretium ab emptore venditori, si non depensum est, solvi vel si solutum sit, non repeti.*